
Estado do Pará \ GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 

MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E 
MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS 

ESTADO DO PARÁ PRP  
=PROSAP= 

(ÇODEL 

Fis.______ o 

'NRubrica../ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°...........: 20230227. 

ORIGEM.....................: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) N° 00I/2022PROSAP. 

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA - UEP/PROSAP. 

CONTRATADA(0).....: S K DE MELLO P LIMA LTDA. 

OBJETO......................: Contratação de empresa de engenharia para a execução da construção da 
Unidade Básica de Saúde do Bairro Tropical, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Esta obra 
faz parte do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e Margens 
do Rio Parauapebas (PROSAP). 

VALOR TOTAL................: R$ 4.777.011,13 (quatro milhões, setecentos e setenta e sete mil, onze reais 
e treze centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023, Classificação Institucional: 4001 - PROSAP - 
Prog. de Saneam. Ambient. Rio Parauapebas, Classificação Funcional: 17 451 4092 1.002 - Infraestrutura 
Ambiental, Drenag. Urb., melhoria habitacional e sist.. viário na área de intervenção do projeto, 
Classificação Econômica: 4.4.90.5 1.00 - Obras e Instalações, Subitem: 4.4.90.51.99 - Outras Obras e 
Instalações. 

VIGÊNCIA...................: 14 (quatorze) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes. 

DATA DE EMISSÃO ......... .30 de junho de 2023. 

Publicar: 
DOU; 
Diário do Município; e 	 1 PUBLICADO no Quadro de Aviso da 
Quadro de Avisos da PMP. 	 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EM 	/ L: 	/ 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N. 
PARAUAPEBAS— PA - CEP 68.515-000 



10 . DIÁRIO OFICIAL N° 459 	 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023 

RESOLVE: 	 VALOR DO CONTRATO APÓS O 10  TAC: RS 3.078.219,20 (três milhões, 

Art. 10  Alterar o Artigo 21  da Portaria n° PORTARIA 0400/2023-SEMAD/0P 	setenta e oito Til, duzentos e dezenove reais e vinte centavg 

que passa a vigorar com a seguinte Redação: 	 PRAZO DE VIGENCIA ADITADO NO 10  TAC: 06 (seis) meesç- 	ejunho 

A interrupção fundamenta-se na necessidade imperiosa do servidor no 	de 2023 a 12 de dezembro de 2023. h- 

seu local de trabalho, as férias interrompidas serão impreterivelmente 	PRAZO DE VIGENCIA ADITADO APOS O 10 TAC: 12bril de 2022"à 12 

gozadas de 04 a 18 de dezembro de 2023. 	 de dezembro de 2023. 	 : 

Art. 20  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 	DATA DO ADITIVO: 06 de junho de 2023 ( 
seus efeitos ao dia 20 de junho de 2023, 	 ._ Pi'toco: 1415 
Art, 30  Revogam - se as disposições em contrário. 	 ESTADO DO PARA 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, dia 05 do mês de julho 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
do ano de 2023. 	 EXTRATO DE CONTRATO 	

•' 

Protocolo: 14236 CONTRATO N°: 20230227 
PORTARIA 0768/2023 SEMAO/DP 	 ' 	 - 	-- - - - 
O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, rio uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, em especial as contidas no Decreto n0  020/2021; 
Considerando os dispositivos constantes no artigo 161 da Lei Municipal n° 
4.231/2002— Estatuto dos Servidores Públicos de Parauapebas; 
Considerando o memorando n° 2322/2023 - SEMSA, que solicita a 
alteração do período de gozo das férias do servidor (a) LAIS PIMENTEL 
MONTEIRO, rnarncula: 5772, por necessidade imperiosa cio servidor em 
seu local de trabalho, 
RESOLVE: 
Art. 10  Alterar o Artigo 10  da Portaria n° PORTARIA 0461/2023-SEMADIDP, 
que passa a vigorar com a seguinte Redação: 
"A interrupção fundamenta-se na necessidade imperiosa do servidor no 
seu local de trabalho, as férias interrompidas serão mpreterivelmente 
gozadas de 21 a 30 de novembro de 2023". 
Art. 20  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 01 de junho de 2023. 
Art. 30  Revogam - se as disposições em contrário. 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração, dia 05 do mês de julho 

oOi ano de 2023. 
Protocolo: 14246 

EXTRATOS 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO 
10  Termo Aditivo ao Contrato n° 20220368 
ORIGEM: CONTRATO no 20220368 
DECORRENTE: 	PREGÃO 	ELETRÔNICO 	N° 	8/2021-001 PROSAP/ 
COMPRASNET N° 001/2021PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP. 
CONTRATADA: ARM - SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA, GEOTECNIA, 
TOPOGRAFIA E PROJETOS EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e transporte de Brita 
Graduada Simples (BGS) para as obras do Programa de Saneamento 
Ambiental, Macrodrenagom e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio 
Parauapebas - PROSAP, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 

''ALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.025.029,50 (um milhão, vinte e cinco 
ii, vinte e nove reais e cinquenta centavos). 

PRAZO DE VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 (quatorze) meses,12 de 
abril de 2027 a 12 de junho cio 2023. 
VALOR ADITADO NO 10  TAC: R$ 251.554,93 (duzentos e cinquenta e unir 
mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos). 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 10  TAC: R$ 1.276.584,43 (um milhão, 
duzentos e setenta e seis mil, quinhentos e oitenta quatro reais e quarenta 
e três centavos). 
PRAZO DE VIGENCIA ADITADO NO 10  TAC: 06 (seis) meses, 12 de junho 
de 7023 a 12 de dezembro de 2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO APÓS O 10  TAC: 12 de abril de 2022 a 12 
de dezembro de 2023. 
DATA DO ADITIVO: 06 de junho de 2023 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO 
10  Termo Aditivo ao Contrato n° 20220369 
ORIGEM: CONTRATO n° 20220369 
DECORRENTE: 	PREGÃO 	ELETRÔNICO N° 	8/2021-001 PROSAP/ 
COMPRASNEI "J° 001/2021PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP. 
CONTRATADA: GEOTERRA SERVICOS E MINERACAO LIDA 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e transporte de Brita 
Graduada Simples (BGS) para as obras do Programa de Saneamento 
Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio 
Parauapebas - PROSAP, no Município de Parauapebas, Estado do Pai-á. 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.499.784,00 (dos milhões, 
quatrocentos e noventa e nove mil e setecentos e oitenta e quatro reais). 
PRAZO DE VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 (quatorze) meses, 12 de 
abril cio 2022 a 12 de junho de 2023. 
VALOR ADITADO NO 10 TAC: R$ 578.435,20 (Quinhentos e setenta e oito 
mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte centavos). 

ORIGEM: LICITAÇAO PUBLICA NACIONAL (LPN) N° 001/2O2ZPROSAP. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA - UEP/PROSAP, 
CONTRATADA(0): S K DE MELLO P LIMA LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução da 
construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro Tropical, no Município 
de Parauapebas, Estado do Pará. Esta obra faz parte do Programa de 
Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e 
Margens do Rio Parauapehas (PROSAP). 
VALOR TOTAL: R$ 4.777.011,13 (quatro milhões, setecentos e setenta e 
sete mil, onze reais e treze centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023, Classificação Institucional: 
4001 - PROSAP - Prog. de Saneam. Ambient. Rio Parauapebas, Classificação 
Funcional: 17 451 4092 1.002 - Infraestrutura Ambiental, Drenag. Urb., 
melhoria habitacional e sist.. viário na área de intervenção do projeto, 
Classificação Econômica: 4.4,90.51.00 - Obras e Instalações, Subitem: 
4.4,90.51.99 - Outras Obras e Instalações. 
VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes. 
DATA DE EMISSÃO: 30 de junho cia 2023. 

ESTADO 00 PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO 30  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20210262 
ORIGEM: CONTRATO no 20210262 
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA N° 3/2020-01PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP. 
CONTRATADO: TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução das 
obras de macro e micro drenagem, do sistema viário, de esgotamento 
sanitário, de abastecimento de água, de urbanização e de iluminação 
pública da primeira etapa do Projeto de Saneamento Ambiental, 
Macrodreriagem e Recuperação do Igarapé Lajeado, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 54.941,342,59 (cinquenta e quatro 
milhões, novecentos e quarenta e um mil, trezentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta e nove centavos). 
PRAZO DE VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 20 (vinte) meses, 19 de 
maio de 2021 a 19 de janeiro de 2023. 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 18 (dezoito) meses, (O.S dia 
28.05.2021), 28 de maio de 2021 a 28 de novembro de 2022. 
VALOR DO 10  REAJUSTE: R$ 6.890.499,60 (seis milhões, oitocentos e 
noventa mil, quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). 
VALOR DO CONTRATO AROS O VALOR DO 10  REAJUSTE: R$ 61,831.842,19 
(sessenta e um milhões, oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e quarenta 
e dois reais e dezenove centavos). 
PRAZO DE VIGENCIA ADITADO NO 10  REAJUSTE: Inalterado, 
PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO 10  REAJUSTE: Inalterado. 
PRAZO DE VIGENCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APOS 10  REAJUSTE: Inalterado. 
VALOR DA ° APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Inalterada. 
VALOR DO CONTRATO APÓS 10  APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Inalterado. 	 - 	 - 
PRAZO DE VIGENCIA APÓS 10  APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Inalterado. 
PRAZO DE EXECUÇÃO AROS 10  APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: Inalterado. 
PRAZO DE VIGENCIA E EXECUÇAO DO CONTRATO APOS 10  APOSTILA DE 
ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Inalterado. 
VALOR ADITADO NO 1.0  TAC - SUPRESSÃO: R 1.315.164,01 (um milhão, 
trezentos e quinze mil, cento e sessenta e quatro reais e um centavo), 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 10 TAC - SUPRESSÃO: R$ 60.516.678,18 
(sessenta milhões, quinhentos e dezesseis mil, seiscentos e setenta e Oito 
reais e dezoito centavos). 
VIGENCIA DO CONTRATO APOS O 10  TAC - SUPRESSÃO: Inalterada. 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 10  TAC - SUPRESSÃO: Inalterada. 
PRAZO DE VIGENCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APOS O 10  TAC - 
SUPRESSÃO: Inalterado. 
VALOR ADITADO NO 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 
25.210.320,92 (vinte e cinco milhões, duzentos e dez mil, trezentos e vinte 
reais e noventa e dois centavos), sendo: R$ 13.868.125,94 (treze milhões, 
oitocentos e sessenta e oito mil, cento e vinte cinco reais e noventa e quatro 
centavos - quantitativo) + Itens Novos no valor de R$ 11.342.194,98 (onze 
milhões, trezentos e quarenta e dois mil, cento e noventa e quatro reais e 
noventa e Oito centavos). 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): R$ 
85.726.999,10 (oitenta e cinco milhões, setecentos e vinte e seis mil, 
novecentos e noventa e nove reais e dez centavos). 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 06 
(seis) meses, ficando o prazo de vigência até o dia 19 de julho de 2023. 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 20  TAC - (Quantitativo e Qualitativo): 06 
(seis) meses, ficando o prazo de execução até 28 de maio de 2023. 
VALOR ADITADO NO 30  TAC: Inalterado 



DIÁRIO OFICIAL I)A IJMÃ() - Seção 3 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo r9 419/2022/SMS Contratante' Fundo 
Municipal de Saúde /SMS; Contratada: APARECIDA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
inscrito no CNPJ 11.325576/00A145. Objeto FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONS°RUÇÁO, FERRAGENS, HIDRAULICOS, ENTRE OUTROS junto à rede municipal de saúde 
de Ourilándia do Norte Pará: Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação contratual por um 
penioslo de 180 Cento e Oitenta) dias, de 30/05/2023 para 27/12/2023. 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo -1  425/2022/EMS Contratante: Fundo 

Municipal de Saúde /SMS: Contratada: COMERCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA ITDA 
inscrita no CNPJ 04.787,941/0001 78. Objeto FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS )PASSAGENS DE ÔNIBOSI PARA O TD TRATAMENTO FORA DOMICILIO) E 

OUTROS junto a rede municipal de saúde de Ourilándia do Note Pará Objeto do Termo 
Aditivo Acresci,,,,, de quantitativo de 25% Por Ereto) referente ar, lote 01 q,i,' equivale 
a R$ 152.250,000 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato tidnrirristruliuç, o' 443/2022/FM5 Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde /SMS; Contratada. GOMES E LOPES COMERCIO LTDA LTDA inscrita no 
CNPJ 12.304.022/000124. Objeto cORNLCIMLNIO DL PR000I OS DL LXPLDILNTL, 
PAPELARIA ENTRE OUTROS lanho à rede municipal de saúde de Ourilándia do Norte Pará; 
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação contratual por uni período de 180 (Cento e Oitenta) 
dias, de 30/05/2023 para 27/17/2023. 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nO 453/2022/FMS Contratante; Fundo 
Municipal dc.' Saúde /SMS, Contratada: M K ELETRO ELÍTRONICOS EIRELI inscrita rio CNPJ 
42.921 190/000120, Objeto 	ORNECIMENT0 DE MATERIAIS, SUPRIMENTOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, AUOIO, VIOLO E FOTO junto à rede municipal de saúde 
de Our,lândia do Norte Pará: Objeto do Termo Aditivp: Prorrogação contratual por um 
periodo de 180 iCento e Oiterrtv) dias, de 30/06/2023 tarz 27/12/2023 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 460/2022fFMS  Contratante; Fundo 
Municipal de Saúde /SMS: Contratada: O. DIAS DA SILVA E1RFL1 . ME inscrita no c:rRPJ 
iSSO) 376/0037.1 84. Objeto FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL, GÁS DE COZINHA E 
VASILHAMES janto à rede municipal de saúde de Ourilandiu do Norte . Pará: Objeto do 
Termo Aditivo: Prorrogação contratual por um período de 180 Cento e Oitenta) dias, de 
30/06/2023 pura 27/12/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ 

EXTRATO DE CONTRATO NO 2023 1241 

ORIGEM: ARE 015/2023 PREGÃO 9' P1 SRP 018/2023 
CONTRATANTE ........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONtRATADATO). ,: COMERCIO DL COMBUSTIVEL PACAJÁ LTDA 
CNPJ 28.644.957/0001-90 
OBJETO.......: fornecimento, sob demanda, de cr,mbustivnnl pana atendimento de demanda, 
da Secretaria Municipal de Assistémncia Social 
VALOR TOTAl ....: R$ /5.500,011 (vinte e cinco mil, seiscentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO..,: Enencicio 2023 Atividade, 2.033, 2.038, 2.041., 2.047, 2.050 
Classificação económica 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
VIGÊNCIA, 26 de junho av 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO NO 20231269 

ORIGEM: ARP 013/2023 PREJ3ÃC Nn PE SRP 014/2023 

CONTRATANTE ........FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(0)......'  iR COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ 31911.796/0001-68 
OBJETO ........fornecimento de materiais permanentes, eletrodornérriccms diversos e 
mobiliário em geral destinados ao atendimento de demandas do Fundo Municipal de 
Assistência Social. 
VALOR TOTAL, . 3$ 18.413,89 dezoito mil, quotrocentos e treze reais e oitenta e nove 
centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2023 Atividade, 2035, 2 048, Classificação 
econômica 4.4.30.52 00 Equipamento, e material permanente 
VIGÊNCIA. 25 liv junho de 2023 a 31 de dezemnhrr, de 2021 

EXTRATO DE CONTRATO N2  20231250 

ORIGEM; ARE 013/2023 PREGÃO N' PE SRP 014/2023 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA)O). .: BT COMERCIO INTELIGENTE LIDA 

CNPJ 45.329.312/0001-81 
OBJETO_ ....fornecimento de materiais permanentes, eletrodomésticos diversos e 
mobiliário Prin geral destinados ao atendimento de demandas do Fundo Municipal de 
Assistência Saci;,. 
VALOR TOTAl....: 9$ 4.193,96 quatro mil, cento o noventa e três reais e noventa e seis 
centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO . : Exercício 2023 Atividade, 2.0333, 7 033, 2,048 Classificação 
económica 44 90.57 00 Equipamentos e material permanente,  
VIGÊNCIA: 26 de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO HP 20231251 

ORIGEM: ARP 013/2023 PREGÃO N' PC SRP 011/2023 
CONTRATANTE ........' FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA(0)....: ALANNA COMERCIO LTDA 

CNPJ 10.302.089/0001-02 
OBJETO........'  fornecimento clv materiais permanentes, eletrodomésticos diversos e 

mobiliarIn em geral destinados ao atendimento de demandas do Fundo Municipal de 
Assistência Social. 
VALOR TOTAL ., : 9$ 41.950,00 (quarenta e Sim mil, novecentos e sessenta reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO . Er.vrcicis 2023 Ativíti;,de, 2 038, 2.033, 2.047. Classiticaçàc, 
econômica 4.4.90.52 00 Equipamentos e material pemn,aeentv. 
VIGÊNCIA: 2E de junho de. 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO NO 20231252 

ORIGEM 1119 013/2023 PREGÃO N° PE SRP 014/2023 

CONnRATAr3TE ... ..FUNDO MUNICIPAL DE, ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA(0) ....: H.G.0 TAVEIRA COMERCIO DE MOVEIS LIDA 

CNPJ 05.258.798/0001-90 

OBJETO...... '  fornecimento de maleta,, perrrsanentes, eletrodomésticos diversos e 

nnobiljárip em geral destinados un atendimento de deesandas do Fendo Municipal de 

Assistência Social, 

VALOR TOTAL.. : 9$ 47.639,41 (quarenta e sete mil, seiscentos e trinta e nove reais 

e quarenta e' vim, centavos). 

PROGRAMA DE TRABALHO... Exercício 2023 Atividade, 2.038, 2.033, 2.047, Classificação 

econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 

VIGÊNCIA 75 de junho de 7023 a 35 de dezembro de 2023. 

,, , voc.,','r,u, mar ,., ,r,i,',cado , ema-ruo • mm,6'..rv 
uo,.r't.,.u,'inW.4,,,.hmn'i,ok,mr,'.gim ev.,euo,,onnsutoz :e 

ISSN 1677-7069 	 NO 127, quinta-feira, 

EXTRATO DE CONTRATO NO 20231253 

ORIGEM: ARP 013/2023 PREGÃO 5R  PE SRP 014/2023 	 10 Fs 
CONTRATANTE ......' FUNDO MUNICIPAL DF ASSISTtNCIA SOCIAl. , 

	' " 
CONTRATADA(0) ....: A. 5 LOPES COM. IND. GRAFICA - ME 	 5, '  
CNPJ. 05.231.'116/0001.34 	 '5 

OBJETO.....: fornecimento de materiais permanentes, eletrodomAtt1nti'»di't'enrs,'.- e' 
mobiliário em geral destinados ao atendimento de demandas do Fundo Mià4Ue 
Assistência Social, 
Vu',LtDR TOTAL,...: R$ 33.525.00 trinta e três mil, quinhentos e vinte o cinco reais) 
PROGRAMA DL 'TRABALHO... Leercicio 2023 Atividade, 2.038, 2.033, 2.047, Classificação 
económica 4.4.90.52 00 Equipamentos e material permanente. 
VIGÊNCIA: 26 de junito do' 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

EXTRATO DE CONTRATO NO 20231254 

ORIGEM: ARP 013/2023 PRLGÂO Nt PU SRP 014/2023 
CONTRATANTE.... '  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA)O).....'  A E MANIUTECAO E SERVICOS LTDA 
CNI'J: 47.769.950/0001.49 
OBJETO....: fornecimento de materiais permanentes, eletrodomésticos diversos e 
mobiliario em geral destinado, ao atendimento de demandas do Fundo Municipal de 
Assistência Social. 
VALOR TOTAL....: R$ 17.850,00 )de:,:ssete mil, oitocentos e sessenta reais). 
PROGRAMA DE TRARAI HO ... Exercido 2023 Atividade, 2.038, 2.033 Classificação 
econômica 44.00.S200 Equipamentos e material permnanmmute. 
VIGI NCIA: 26 ele junho de 2023 a 31 de dezembro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE CONTRATO NO 20230227 

ORIGEM: LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL )LPN) N 001/2022PROSAP. 
CONTRATANTE; PREFEITURA MUNICIPAL DL' PARAUAPLBASIPA - ULP/PROSAP 
CONTRATAOA)O): 5 K DE MELLO P LIMA LTDA. 
OBJETO. Contratação de empresa de engenharia para a execução cia construção da 
Unidade Básica de Saúde do Bairro Tropical, no Município de Parauapehas, Estado do Para. 
Esta obra faz parte do Programa de Saneamento Amnh,vnlal. Macrodrenagenm e 
Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Paratiaphas )PROSAP). 
VALOR TOTAL: R$ 4.7 77.011,13 quatro milhões, setecentos e setenta e sete mil, onze reais 
e treze centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Fuemcício 2073, Classificação Institucional: 4001 ' PROSAP 
Prog. de Sanear,. Arebient. Rio Parusapebas, Classificação Funcional: 17 451 4092 1.002 
Infraestr,mtura Ambiental, Orenag. 13mb., melhoria habitacional esist. viário na área de 

intervenção do projeto, Classificação Econômica: 44 90.51.00 - Obras e Instalações. 
Subitem, 4.4.90.51.99 ' Outras Obras e Inmstalaçbes. 
VIGÊNCIA  14 )uator7e) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes. 
DATADE EMISSAO: 30 de junho de 2023. 

EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO HP 20220369 

ORIGEM: CONTRATO nm 20220359 
DECORRENTE: 	PREGÃO ELETRÔNICO 	N 	8/2021 .00IPROSAP/COMPRASNET N° 
00 t /2 02W CO SAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP . 
CONTRATADA: GEOTIÇ3RA SERVICOS E MINERACAO LTDA 
OBJETO: Contrafação de empresa para fornecimento e transporte de Brita Graduada 
Simples JBGSI para as obras rio Programou de Samreummncnto Ambiental, Macmodrenagernn e 
Recupemaçào de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas . PROSAI', 'no Município de 
Parauapebas, Estudem do Pará. 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: RS 2A99,784,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e 
nove vAI e setecentos e oitenta e quatro reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 )quotorc.e) meses, 17 de abril de 2022 a 12 
de junho de 2023. 
VALOR ADITADO NO 12  TAC: R$ 578.435,20 (Quinhentos e setenta e oito mil, quatrocentos 

trinta e cinco reais e surte centavos) 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 12 TAC. R$ 3.075.219.20 três milhões, setenta e Oito mil, 
duzentos e dezenove reais e vinte centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO tu TAC. 06 (seus) meses, 12 de junho de 202.3 a 12 de 
dezembro de 2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO APÓS O 12 TAC. 12 de abril de 2022 a 12 de dezembro de 2023. 
DATA DO ADITIVO: 6 de junho de 2023 

EXTRATO DO 59  TERMO ADITIVO AO CONTRATO NB 20220368 

ORIGEM' CONTRAIO ri9  20220368 
DECORRENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N' 8/20Z1-OOI PROSA P/COMPRASNET N° 
0011202 1PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPFBAS/UFP . PROSAP. 
CONTRATADA: ARM - SERVIÇOS DE INFI5AESTRUTURA, GEOTECNIA, TOPOGRAFIA E 
PROJETOS EIRELI 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento e transporte de Brita Graduada 
Simples (BGS) para as obras do Programa de Saneamento Ambienta], Macrodrcna33em e 
Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Pprasuapebas ' PROSAP. no Meelcipio de 
Parauapebas, Estado do Pará. 
VALOR INICIAL DO CON i RATO - a$ 1.02s.029,s0 )tim milhão, vinte e cinco mil, vinte e nove 
reais e cinquenta centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 (quatorze) meses,12 de abril de 2022 a 12 
de junho te 7023. 
VALOR ADITADO NO 1' TAC: P5 251.554,93 duzentos e cinquenta e uni anil. quinhentos e 
cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos), 
VALOR DO CONTRATO APÓS O IQ TAC: R$ 1.276 584.43 (um milhão, duzentos e setenta e 
seis mil, quinhentos e oitenta quatro reais n, quarenta e três centavos). 
PRAZO FIE VIGÊNCIA ADITADO NO 1 9  TAC: 05 (seis) meses. 17 de junho de 7.023 a 17 de 
dezzmbro de 2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA ADUADO APÓS 012 I'AC 12 de abril de 2022 a 12 de dezembro de 2023 
DATA DO ADITIVO: 6 de junho de 2023 

EXTRATO DO 12  TERMO ADITIVO AO CONTRATO HP 20220683 

ORIGEM: CONTRATO nu 20770583 
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA N' 3/2021 OGPROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DF PARAUAPFRAS/UFP - PROSAP. 
CONTRATADO: CONSORCIO CIS. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada em obras de saneamento 
par;, a execução das obras de ampliação e melhoria da Estação de Tratamento de Água 
2 (ETA 7), bem corno de sua unidade de captação de água bruta, obras estas que 
compôeimn o Projeto de Saneamento Ambiental, Macrodreisagem e Recuperação do 
Igarapé Lajeado, no Municipio de Parauapebas. Estado do Pará 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: 9$ 30,544.492,08 trinta milhões, quinhentos e quarenta 
e quatro mil, quatrocentos e noventa e dois reais e oito centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 14 Itu,,túrze) meses, 12 de setembro de 
2.022 a 12 de novembro de 2023 
PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) meses, )O.S dia 14.09.2022), 14 de 
setembro de 2022 a 14 mie setembro de 2023. 
VALOR ADITADO NO iR TAC 	(Quantitativo e Qualitativo): 9$ 3709,412,77 (Quatro 
milhões, setecentos e nove mil, quatrocentos e doze reais e setenta e sete centavos), 
sendo; 9$ 4.172,159,95 IQomatro milhões, cento e setenta dons mil, cento e cinquenta 

rmnci,m:r,io Menino o,p.iMn'onie ro,Fo,r,e Mi' m' 2 Oca 7 de ttf,ip,'7_num. Ip 


